insan bedeninde bulunup kötülüğe teşvik eden şey, canlı varlıkların zâtı, cins gibi

manalarda da kullanılmıştır.2 İslam filozofları ise “bitki ve hayvan türlerindeki canlılığın

yanı sıra insanın psikolojik özelliklerini de ifade eden bedenden bağımsız mânevî bir

cevher” olduğunu kabul etmişlerdir.3

Kuşeyrî (ö. 465/1072) nefsin vücuda yerleştirilmiş, kötü huyların merkezi olan melek ve

şeytan gibi latif bir varlık olduğunu kabul etmektedir.4 Kelâbâzî’ye göre (ö. 380/990)

nefis hareket, durgunluk ve arzuların kaynağı olan sıcak rüzgardır (rîh-i hârre).5

Fârâbî’nin (ö. 339/950) nefse dair kapsamlı bir tanımı bulunmamakla birlikte cevher

olduğunu kabul etmektedir.6 İbn Sînâ (ö. 428/1037) nefsi bilkuvve canlı doğal cismin

yetkinliği diye tanımlamaktadır.7 Onun diğer tanımı ise şudur: “Nefis, cisim ya da cisimsel

bir şey değil, beden denen kalıba akan ve ona can veren ruhani bir cevherdir.”8 Sûfîler

1 Süleyman Uludağ, “Nefis”, DİA, İstanbul: İSAM, 2006, C. 32, s. 526.

ve filozoflar nefsin latif bir cevher olarak kabul etmişlerdir. Filozoflardan farklı olarak

sûfîler bu kabulün yanında nefsi kötü arzuların kaynağı olduğunu söylemişlerdir.9

İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) nefis için hem gazap ve şehvetin toplandığı yer hem de

insanın hakikatini ifade eden bir latife olduğunu söyleyerek nefsin iki tarafını vurgulayan

bir tanım yapmaktadır. Sûfîlerin geneli nefis kavramını kullanırken çoğunlukla kötü

arzuların toplandığı yer anlamında kullanarak nefs-i emmâreyi kastetmekte ve latif bir

a. Nefis Teorisine Sahip Olmayan Sûfîler

İlk grupta yer alan Hâris b. Esed el-Muhâsibî (ö. 243/857) nefsin mahiyetine dair tam bir

açıklama yapmaz. Ancak nefsin ahirette kurtuluşu istediği halde arzularıyla baş

edemediğini, helak olmak istememesine rağmen kendisini helaka götürecek şeyleri

arzuladığını, arzularının tatmin etmek için her şeyi yaptığını söylemektedir.15

Sehl Abdullah et-Tüsterî’ye (ö. 283/896) göre nefsin beden kaynaklı zulmânî perdeleri

ve ruh kaynaklı nurânî perdeleri vardır. Bu perdeler kulun Allah’a yakınlığına engel olur.

İnsanın ruhu bedene girdikten sonra zulmânî ve nurânî perdelere bürünmüştür. Bu

perdelerden kurtulmak için anasır-ı erbaa yani toprak, su, hava, ateşten oluşan bedeni

olarak kabul etmesi, insanın kendisi sayesinde ahlaki olarak yetkinleştiği nâtık nefis

(bazen nefis-i zâhire) görüşünden etkilenmesi olabilir.21

b. Nefis Teorisi Geliştiren Sufiler

Ebû Said el-Harrâz’a (ö. 277/890 [?]) göre kişi nefsini Allah’a itaate ve Allah’ın hoşnut

olduğu şeyleri istemeye çağırmalı eğer nefsi bunu kabul ederse Allah’a hamdetmelidir.

Eğer kabul etmezse nefsini sevdiği şeylerden uzak tutmalı, istediği şeylere karşı

çıkmalıdır. Nefsi hem kötüleyip hem de arzularını yerine getirmenin hiçbir faydası olmaz.

kötü vasıflarını ortaya çıkarır.23 Çamurun, suyun dibinde olması suyun temiz olduğu

anlamına gelmiyorsa, nefsin bu kötü vasıfları her zaman izhar etmemesi de temiz olduğu

anlamına gelmez. Bu yüzden suyu bulandırılıp çamuru temizlemeli, nefsi de fiillere karşı

içinde bulunan bu kötü vasıflarından arındırmalıdır.

Cüneyd-i Bağdadi’ye (ö. 297/909) göre küfrün temelinde daima nefsin isteklerini yerine

getirme, bedenin arzusunu yerine getirme vardır. İslam’ın inceliğinden çok uzak olan

nefis sürekli dinin isteklerinden yüz çevirir.24 Hallâc-ı Mansur (ö. 309/922) ise nefsi,

insanın ikili mahiyeti olan ruh ve beden ilişkisinin bir tamamlayıcısı olarak görmektedir.25

c. Sadece Görüşleri Nakletmekle Yetinen Sûfîler

Sûfîler insan nefsinin; kötülüğü emreden, inatçı, şüpheci ve daima rızık kaygısı taşıdığını

söylemektedir.26 Ebû Tâlib el-Mekkî (ö. 386/996) nefsin istikrarsızlığının,

dengesizliğinin, cehaletinden kaynaklandığını ve tamahkar, açgözlü, hırslı olmasının ise

fıtratından olduğunu belirtmektedir.27

21 Başer, Şeriat ve Hakikat Tasavvufun Teşekkül Süreci, s.122.
22 Ebû Saîd El-Harrâz, Kitabu’s-sıdk, (çev. Himmet Konur), İstanbul: Rağbet Yayınları, 2014, s.

Şehâbeddin Sühreverdî’ye (ö. 632/1234) göre nefis aslında hayvanî bir ruhtur ve ruhânî

ruha kurbiyeti sayesinde ayrı bir varlık kazanarak menşei ruhânî ruh olmuştur.28 Böylece

insanî nefis diğer hayvanî varlıklardan ayrılmış ve ulvî ruhlardan biri haline gelmiştir.

Allah Teâlâ insan bedeninin kalbinden üst kısma semavi sırları, kalpten alt kısma ise

1) Nefis kavramı bitkisel, hayvanî, insanî ve melekî kavramlar için ortak olarak

kullanılır.44

2) Nefis, içinde bulunduğu bedene hareket veren güçtür.45

3) İnsan nefsi cisim değildir.46

4) Nefis bilkuvve canlı cismin yetkinlik halindedir.47

5) Nefis canlılarda beslenme, büyüme ve üremeyi sağlar.48

İbn Miskeveyh (ö. 421/1030) ise nefsin ilahî bir güç olduğunu ve cismanî olmadığını

söylemektedir. Ona göre nefsin özel bir yapısı vardır, doğal ve ilahî olarak özel yapısına

bağlıdır ancak ölümle birbirinden ayrılabilir.49

40 Uysal, Hudud Risaleleri, s. 211
41 İbn Sînâ, Nefsin Halleri, s. 44.
42 İbn Sînâ, İşaretler ve Tembihler, (çev.

özelliği ortadan kaldırılır.76 Doğru bir şey yapılacağı zaman kişiye engel olan nefsânî

arzular vuslat makamına ulaşılınca nefis ile bu arzuları arasına perde çekilir.77

Hücvirî (ö. 465/1072) nefsin, kötülüklerin ve sıkıntıların kaynağı olması sebebiyle

makamının cehennem mevkiinde olduğunu, letafeti sebebiyle ruhun cennet, bedenin ise

arasat mahallinde olduğunu aktarmaktadır. Cennet Allah’ın rızasının neticesi, cehennem

ise Allah’ın gazabının eseridir. Tıpkı bunun gibi mümin kişinin ruhu marifet ruhundan,

Eğer böyle olursa faal akıldaki resimler o kişiye taklîdî biçimde değil aklî şekilde

resmolunur.86 Sûfîler ve filozoflar birbirinden farklı hakikatlere ulaşmalarına rağmen

kişinin ilahî hakikatlerden pay alabilmesi için nefsin arındırılması ve temizlenmesi

gerektiği konusunda hemfikirdirler.

İlk dönem sûfîlerinden Hâtem el-Esam (ö. 237/851) nefsin kötü vasıflarından

arındırılmasını dört ölüme benzetmektedir:

1) Beyaz ölüm: Yeme, içme ve uyumayı en asgari düzeye düşürerek nefsi terbiye

etmektir.

82 Abdurrahman Câmî, Nefâhatü’l-Üns min Hadarâti'l-Kuds, (çev. şerh. Lâmi Çelebi), 1. b., İstanbul:

Marifet Yayınları, 1998, s.179
83 Mekkî, Kûtü’l-kulûb, s.

Nefsin

arzularının sonunun geleceği zamanı beklemek en büyük tehlikedir. Zira Azrail insanın

canını almaya gelene kadar bu istekler bitmez ve sürekli yenisi eklenir. Ecel geldiği

zaman ruhun bedenden ayrılmasıyla nefis tüm kötü vasıflarından ve arzularından arınır.91

Ebu Süleyman ed-Dârânî (ö. 215/830) sûfîlerin genelinden farklı bir bakış açısıyla insanın

nefsânî arzularının zarar vermeyeceğini, sıkıntıya sokmayacağını ancak bu arzulara hırsla

da bağlanılmaması gerektiğini söylemektedir.92

Nefsin sahip olduğu kibir ve arzular, Hakk’ın emirleri karşısında boyun eğdirmekle

arındırılır.

sıfatlar getirilir. Bu sayede kalp temizlenir ve çirkin fiillerden arınır.120 Herkesin riyazeti

en çok sevdiği şeyleri terk etmekle ve nefsinin istediği şeyleri tam tersini yapmasıyla olur.

Eğer makam mevki sevgisi varsa onu bırakmalı, mala düşkünlüğü varsa harcamalıdır.121

Hâce Abdullah Herevî (ö. 481/1089) riyazeti, nefsi doğru olan şeyi kabullenmeye

alıştırma olarak tanımlamakta ve üçe ayırmaktadır:

1) Avamın riyazeti: İlimle ahlakı, ihlas ile fiillerimizi güzelleştirmek, insanlarla olan

davranışlarımızda onların haklarına riayet etmektir.

2) Havâsın riyazeti: Kendi içindeki ihtilaflardan uzaklaşmak, kalbini geçtiği

bunlar kalbine yerleşir ve ömrünü güzel sıfatlarla sürdürür. Güzel ahlakla fazilet artar ve

kemâlâta erer.163 Nefis, terbiye edildikten sonra güzel huyları ve edepleri alışkanlık haline

getirebilmektedir. Örneğin Bağdat şeyhi unvanıyla tanınan Ali b. İbrâhim Husrî (ö.

371/981) nefsini abdestsiz uyumaması için alıştırdığını ve her uyandığında abdest aldığını

aktarmaktadır.164 İmam Gazzâli de başlangıçta nefse zorla yaptırılan şeylerin zamanla

onun tabiatı haline geldiğini söylemektedir. Kişinin kalbinde Allah’ın zikri yer ettikten

4) Arınmamış eksik nefisler281

Yukarı da İbn Sînâ’nın bahsettiği yetkin ve arınmış nefisler peygamberler, yetkin ve

arınmamış nefisler ise velilerin nefisleridir. Sûfîler de filozoflar gibi kişilerin bulunduğu

nefislere göre onlara bir makam tahsis etmişlerdir. Örneğin Ebu Bekir Vâsıtî (ö. 320/932)

ruhun Allah’ın yarattığı en değerli şey olduğunu282 ve on makamının bulunduğunu

söylemektedir. Vâsıtî’ye göre ruhun on makamı ve onların özellikleri şöyle sıralanabilir:

1) Zulmete hapsolmuş ihlaslı kişilerin ruhu: Kendilerine ne yapılmak istendiğini

bilemez.

2) Nefis, akıl ve ruha dahil olmayıp cisim olmayan ve cisme benzemeyen ancak

cisme yani bedene bitişebilen cevhere denir. Bu açıdan nefis hem gök kürenin hem

de insanın ruhsal varlığını oluşturur.355

3) Kesintisiz, sınırlı, üç boyutla ölçülebilen şeyler yani maddedir.356

Ekberî geleneğin kurucularından olan Sadreddin Konevî (ö. 673/1274) İslam

filozoflarının kabul ettiği ve nedensellik zinciriyle varlıkların Bir’den çıkması demek olan

suduru iki temelde eleştirmiştir:

347 Mevlüt Uyanık, “İslam Felsefesinin Teşekkül Dönemi “Varlık” Anlayışında Birinci ve İkinci Cevher

Kavramı”, G.Ü.İ.F.D., C: I S: 1 (2002) s. 150.

3) Özümseme (hazm)

4) Geri çevirmek, itmek (def’)387

Kübrevî şeyhlerinden Azîzüddîn Nesefî (ö. 700/1300) nebatî ruhun bedenin sağ

tarafındaki ciğerde olduğunu aktarıp bu dört kuvvete ayrıca şu üç melekeyi eklemektedir:

1) Değişme melekesi (kuvve-i muğayyire)

2) Ruhun bedeni koruma melekesi (kuvve-i gâziye)

3) Büyüme, gelişme melekesi (kuvve-i nâmiye)388

2. Hayvanî Nefis